西安科技大学院处函件
教务发〔2009〕18号

关于开展2008－2009学年第二学期

期中教学检查的通知
各学院（部）及有关单位：

期中教学检查是我校教学管理的一项常规性工作，也是教学质量监控的重要组成部分。为全面了解本学期开学以来的教学工作状况，解决教学过程中存在的一些问题，加强教学工作的规范性建设，扎实推进我校教学二级管理，根据《西安科技大学教学检查实施办法》规定，决定于第10－12周（4月20日至5月8日）开展期中教学检查工作。为做好本次期中教学检查工作，现将有关事项安排如下：

一、检查方式

本学期期中教学检查仍以常规检查和专项检查相结合，以各学院（部）自查为主，教务处联合校教学督导专家组专项抽查为辅的方式，通过随机抽查、专项检查、听课、召开师生座谈会等形式开展工作，全面检查教学工作状况。各学院（部）可根据本单位教学情况，创新检查方式，突出检查重点，强化教学特色。
二、检查内容

1.常规检查

⑴ 教学规范性：检查教学计划、教学任务执行情况；教师教案、教学日历、教学进度等。

⑵ 教学秩序：检查教师私自调（停）课、迟到、提前下课等；检查学生迟到、旷课、早退以及课堂纪律等。

⑶ 课堂教学情况：通过召开师生座谈会、发放“教师教学情况调查表”、听课等活动，深入了解课堂教学情况、多媒体教学效果和学生的专业认知状况，对教风、学风进行普查，对教学工作提出改进意见或建议。
⑷ 期中考试：对考试课程进行期中考试（核）。其中对2008级本科（不包括单招和艺术类）《高等数学A》期中考试采用统考的方式进行。

⑸ 毕业设计（论文）：检查毕业设计（论文）工作进展和辅导答疑情况。
(6) 听课任务完成情况：检查各学院（部）对《西安科技大学听课制度》中所规定听课任务的完成情况及取得的成效。
2.专项检查

⑴ 期中教学检查工作开展情况及取得的成效。

⑵ 教学法活动开展情况。

教务处将根据各学院（部）期中教学检查安排表中的检查时间、地点及内容，联合校教学督导专家组对各单位开展的自查工作进行抽查；同时深入3～5个学院（部），对期中教学检查工作和教学法活动开展情况进行全面检查。
三、时间安排

1.宣传、动员、准备阶段（第10周）

各教学单位接到通知后，结合教学工作实际，安排部署本单位检查活动，并广泛宣传，使每位教师和学生都能积极参与其中。

2.检查实施阶段（第11-12周）

各教学单位根据检查内容和要求组织开展检查活动。

3.总结、交流阶段（第13周）

总结、交流工作经验及教训，形成后半学期教学工作指导意见，对于发现的问题予以归纳整理，并积极解决。
四、几点要求

1.各学院（部）要根据学校总体安排（附表1），按要求认真布置期中教学检查各项活动，制定本单位期中教学检查工作安排（附表2），注明各项活动内容、时间、地点和负责人，并于4月24日（周五）前交教务处质量控制与评估中心（zhikongke@xust.edu.cn）。希望各单位在开展常规检查的同时，有重点、创造性地开展检查活动。
2.统计本学期开学以来本单位教师调（停）课情况，核实并督促教师及时补课。

3.各学院应对“教师教学情况调查表”中相应数据进行统计，分析教学中存在的主要问题，并提出切实可行的解决办法。并于4月29日（周三）前将学生填写的“教师教学情况调查表”（附表3）交教务处质量控制与评估中心（临潼校区行政楼205室）。
4.各学院（部）收集、汇总本单位领导干部（系或教研室副主任以上）的《听课评价表》，总结听课过程发现的主要问题，并及时将《听课评价表》交至教务处质量控制与评估中心（临潼校区行政楼205室）。

5.各学院（部）于5月8日（周五）前将本单位期中教学检查工作总结（电子版）交教务处质量控制与评估中心（zhikongke@xust.edu.cn）。
特此通知！

附表：1.2008－2009－2学期期中教学检查时间安排总表

2.学院（部）2008－2009学年第二学期期中教学检查工作安排表

3.教师教学情况调查表

                                                教务处

二○○九年四月十六日

附表1

2008－2009－2学期期中教学检查时间安排总表

	时  间
	主要任务
	负责单位
	备  注

	4月

20日～24日
	宣传、动员、准备阶段，制定期中教学检查安排
	教务处

各学院（部）
	4月24日前将本单位期中教学检查安排表（按附表2格式）提交教务处质量控制与评估中心邮箱：

（zhikongke@xust.edu.cn）

	组织学生填写《教师教学情况调查表》
	各学院

教务处
	4月22日前到教务处质量控制与评估中心（临潼校区行政楼205室）领表

	4月27日

～5月8日
	教学秩序抽查
	教务处

校教学督导专家组

各学院
	下发教学通报

	深入学院（部）对期中教学检查开展情况进行抽查
	教务处

校教学督导专家组

	《高等数学A》课程期中统考
	教务处

相关学院

	提交领导干部《听课表》
	 各学院（部）

有关单位
	5月8日前将本单位领导干部《听课表》提交教务处质量控

制与评估中心（临潼校区行政楼205室）

	提交期中教学检查工作总结
	各学院（部）
	5月8日前将本单位期中教学检查工作总结提交教务处质

量控制与评估中心邮箱：

（zhikongke@xust.edu.cn）

	5月

11日～13日
	总结、交流
	教务处

各学院（部）

校教学督导专家组

	检查项目
	时间
	地点
	负责人
	参加人员
	活动内容
	备注

附表2

＿＿＿＿＿＿ 学院（部）2008－2009学年第二学期期中教学检查工作安排表

附表3                               教师教学情况调查表

亲爱的同学：

此表格用来调查本学期开学以来为你授课教师的教学情况。请以认真求是的态度填写此表，以备我们督促教师改进教学工作，进一步提高教学质量作参考。

填写要求：

1、包括本学期为你授课的所有教师。

2、在“是否满意”列，只需填写：满意、不满意或基本满意；在“简要理由”列，用简短词语说明您做出评价的理由。

3、如有其它好的意见或建议，请在“另需说明”栏做简要文字表达。
                                                                                                 西安科技大学教务处

                                                   2009年4月

                    学院                        专业      班级
	教师姓名
	课程名称
	课堂讲授情况
	作业批改情况
	辅导答疑情况
	另需说明

	是否
满意
	简要理由
	是否

多媒体
	是否

满意
	简要理由
	是否

满意
	简要理由

PAGE
3